Así, se desprende que, como decíamos al comienzo de este apartado, el hombre que recuerda a Dios (es decir, el que tiene *memoria dei*) es aquél que realmente tiene amor de sí, puesto que, al recordar a su Creador, sabe que debe amarlo por el bien de su alma. El aspecto moral de la *mens* surge en esta tercera instancia, ya que el hiponense supone que el amor de sí ahora se enciende con un sentido caritativo hacia los hermanos (*frateres*). Leemos:

“Cuando la mente ama a Dios y, según ya dijimos, lo recuerda y conoce, rectamente se preocupa de amar al prójimo como a sí mismo. Entonces ahora no se ama con amor perverso, sino con amor recto, porque ama a Dios, cuya imagen no es sólo por

---

<sup>92</sup> “*Quamvis enim mens humana non sit eius naturae cuius est Deus: imago tamen naturae eius qua natura melior nulla est, ibi quaerenda et invenienda est in nobis, quo etiam natura nostra nihil habet melius*”. Ib. XIV,8,11.

<sup>93</sup> “*Sic itaque condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non intelligat, nunquam se non diligat*”. Ib. XIV,14,18.

<sup>94</sup> “*Diximus enim eam etsi amissa Dei participatione obsoletam atque deformem, Dei tamen imaginem permanere. Eo quippe ipso imago eius est, quo eius capax est, eiusque particeps esse potest; quod tam magnum bonum, nisi per hoc quod imago eius est, non potest*”. Ib. XIV,8,11.

<sup>95</sup> ...scriptum est: “*Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*”. *Qui ergo se diligere novit, Deum diligit: qui vero non diligit Deum, etiam si se diligit, quod ei naturaliter inditum est, tamen non inconvenienter odisse se dicitur...*”. Ib. XIV,14,18.

participación, sino porque se renueva de lo viejo, de la deformidad se reforma y se hace feliz desde la miseria”<sup>96</sup>.

El hombre tiene impresa la trinidad *memoria dei-intelligentia-amor dei* como punto cúspide de su naturaleza y carácter de *imago dei*<sup>97</sup>.

San Agustín concluye esta presentación sobre cómo reconocer la tercera trinidad de la *mens* mostrando que la imagen de Dios es tan potente en ella que, a través suyo, se puede obtener la verdadera e inmutable *beata vita*. Tras decir que, conforme con Pablo, “El que se reúne con el Señor se hace un espíritu con Él”(1 *Corintios*, 6,27), insiste con que el alma “... se eleva hacia la participación de la naturaleza, la verdad y la felicidad de Dios, sin que Él aumente en su naturaleza, verdad ni felicidad. Al adherirse felizmente a esa naturaleza, vivirá inmortal, y verá inmutable todo cuanto vea”<sup>98</sup>.